
           
 

                   COPIA 

 
Città di Manfredonia 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 93   del  05.02.2021 
 
 

 
 
OGGETTO: Abbonamento ai Servizi Informatici Telematici di base e adesione accesso Banca Dati 
                  ACI-PRA e Visure Veicoli Rubati - anno 2021.  Impegno di spesa e affidamento.  
                  CIG: ZCC3087A5A 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di Febbraio in Manfredonia e nel Palazzo di Città; 

 

 

 

Il Dirigente a.i. Dott. Matteo OGNISSANTI ha adottato la seguente determinazione. 

 
 
 
 

SETTORE II DI STAFF 
POLIZIA LOCALE 



 
 
 
     

IL DIRIGENTE 
 

Assunte le funzioni di Dirigente del Settore II di Staff Polizia Locale, giusto Decreto della Commissione 
Straordinaria, con i poteri del Sindaco, n. 14 del 27.07.2020; 
 
Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Locale ha la 
necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico ( P.R.A. ) gestito 
dall’A.C.I.; 

Dato atto che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla banca dati 
ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di 
residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie 
derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 

Visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio suddetto, Anci 
Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di  € 3.768,64 + IVA,  pari a n. 
9000 consultazioni, per un totale di € 4.597,74; 

Tenuto conto che per la fruizione del servizio di collegamento alla Banca Dati ACI-PRA è necessario 
assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale 
che,in base al numero di abitanti di questo Comune, è offerto al costo annuale di € 1.199,00 oltre IVA, per un 
totale di € 1.462,78; 

Ritenuto necessario aderire altresì al servizio Visure Veicoli Rubati (VVR) che consente di accedere 
all’archivio del CED InterForze per la visura dei dati relativi agli autoveicoli rubati, con sottoscrizione di 
abbonamento annuale del costo di € 516,46 oltre IVA, per un totale di € 630,08;  
 
Considerato che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi informativi telematici di 
Anci Digitale ammonta ad € 6.214,10 oltre IVA, totale € 7.581,20, così determinata :  

- Abbonamento Banca Dati ACI-PRA: € 3.768,64 + IVA, Tot. € 4.597,74; 
- Quota consultazione extra: € 0,365 x 2000 quote previste, per un importo di € 730,00 + IVA, Tot. 

                       890,60; 
- Abbonamento Servizi  Informativi Telematici di Base: € 1.199,00 + IVA, Tot. € 1.462,78; 
- Abbonamento Servizio Visure Veicoli Rubati € 516,46+ IVA, Tot. € 630,08; 

 
Ritenuto di provvedere in merito per evitare sospensioni del servizio di che trattasi, con grave pregiudizio per i 
procedimenti in atto riferiti all’accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale e di assumere 
il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Tenuto conto che la suddetta spesa, non frazionabile ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L. poiché trattasi di spesa  
a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, da impegnare a seguito della scadenza del relativo contratto, trova capienza nell’apposito 
capitolo previsto in Bilancio; 
 
Dato atto che l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il  piano di riequilibrio 
dell’Ente e che è stato conseguito il livello di entrata, attraverso idonei atti di accertamento, in grado di 
assicurare il livello di spesa assunta; 
 
Dato atto che la presente spesa – in ossequio alle previsioni della Deliberazione n.57/PRSP/2017 della Sezione 
Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti – viene assunta in quanto trattasi di spesa necessaria per 
evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  



Preso atto dell’assenza di convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili concernenti l’acquisizione quanto 
trattasi; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione – MEPA; 

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che consente l’affidamento diretto per importi 
inferiori a € 40.000,00, da svolgersi tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
Ritenuto quindi di acquisire tramite il MEPA, con Ordine Diretto di Acquisto (ODA), i servizi innanzi 
descritti; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, n. 3 del 
12.01.2021;  
 

DETERMINA 
 

 
1. Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi Informativi 

Telematici di Base di Anci Digitale SPA, al rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla 
banca dati ACIPRA ed alla sottoscrizione dell’abbonamento al Servizio Visure Veicoli Rubati  per 
l’anno 2021, per l’importo complessivo di € 6.214,10 oltre IVA, totale € 7.581,20; 
 

2. Di acquisire tramite il MEPA, con Ordine Diretto di Acquisto (ODA), i servizi innanzi descritti; 
 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 7.581,20, non frazionabile ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L., 
poiché trattasi di spesa  a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, da impegnare a seguito della scadenza del relativo 
contratto,  al capitolo 2910 del corrente Esercizio Finanziario provvisorio; 
 

4. Di dare atto che trattasi di spesa urgente e necessaria per il regolare svolgimento dell’attività di Polizia 
Locale e per evitare il configurarsi di danni patrimoniali gravi e certi all’Ente; 
 

5. Di dare atto che l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il  piano di 
riequilibrio dell’Ente e che è stato conseguito il livello di entrata, attraverso idonei atti di 
accertamento, in grado di assicurare il livello di spesa assunta; 
 

6. Di dare atto che la presente spesa – in ossequio alle previsioni della Deliberazione n.57/PRSP/2017 
della Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti – viene assunta in quanto trattasi di 
spesa necessaria per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

 
7. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi on-

line all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 21 del vigente Regolamento Comunale e degli Uffici e Servizi. 
 

        Istruttore pratica 
f.to   Isp. Maria TINO 

 
          Il Responsabile del Servizio                                                     Il Dirigente a.i. 

 
      f.to   Comm.Sup. Dott. Antonio LOMBARDI           f.to    Dott. Matteo OGNISSANTI



VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria 
o sul patrimonio dell’Ente, osservato:……………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………… 
Rilascia: 
 
[  ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

[  ] PARERE NON NECESSARI  

Data …………….. 

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                        f.to     ……………………………………….. 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.lgs. n. 267/2000, la copertura della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
 
 

    

 
Data, …………                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                     f.to    ………………………………………. 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto, n. 267. 
 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata in data ________________ all’Albo 

Pretorio informatico www.comune.manfredonia.fg.it per 15/quindici giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del d.lgs. 267/2000). 

                                                                                  p. IL DIRIGENTE  
                                                                                         L’incaricato 
                                                                              f.to   Isp. Maria TINO 
 
E’ copia conforme all’originale                                                               IL  DIRIGENTE a.i. 

                                                                                                        Dott. Matteo OGNISSANTI 



 

TABELLA   ARTT. 26 e 27 del  D.Lgs. 33/2013 

  

Determinazione n. 93    del  05.02.2021   Settore II di Staff Polizia Locale 

 

 

a) Nominativo: 

 

C.F. -  P.I. 

 

Anci DIGITALE SpA 

Via dei Prefetti n. 46 

ROMA 

Cod. fisc. 80118510587 
b) Importo: 

 

 

 

  € 7.581,20 

c) Norma o titolo a base 

dell’affidamento: 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

d) Ufficio e responsabile del 

procedimento: 

 

 

Settore II di Staff Polizia Locale  

Comm. Sup. Dott. Antonio LOMBARDI 

e) Modalità per individuazione 

beneficiario: 

 

 

Procedura diretta 

f) Curriculum/         /            / 

 

 

 

 

 
                                                                                                              IL DIRIGENTE a.i. 

f.to    Dott. Matteo OGNISSANTI 
           


